UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cavssa Helvetica Orthodoxae Fidei

Murner, Thomas

Lucernae, 1528

VD16 M 7034

Proloqvivm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29525

PROLOQVIVM.

In nomine sanctæ Trinitatis, Amen.

ET SI DEI HONOREM ET LADEM EF-
ferre, extollere, plantare, fateri, & augere omni liceat crea-
turæ, præcipue tamen omni Christiano incumbit ea neq; im-
pedire, necq; intermittere, sed omnibus huius mundi negotijs
anteponere. Quare nos Sculteti, Ammanni terrarum ac di-
tionum, & Ammanni, minorēs atq; maiores cōsules, totæq;
ciuitatum & terrarū Heluetiorū infra noſ. natorū Cantonū
cōmunitates Lutzerneñ, Vraniorū, Schwitensiū, Subsilua-
niorum, sub & supra syluam Kern, dictam Zug una cum ex-
teriori offitio Glaraneorū, Friburgeñ, Solodoreñ. & eorum
qui ex Appenzel sunt. Nūtiamus omnibus & singulis, cum
religiosis, tum secularibus superioritatibus, cōmunitatibus,
singularibusq; personis, in & extra nostras cōfœderationis
terras, in cōmunicq; oībus Christo fidelibus hominibus com-
muniter, ac cuiq; iuxta dignitatem & statū suum, decentibus
cuiuscq; titulis & honoribus nominatis & salutatis.

Dilecti probiq; Christiani, auxiliante Deo, per hæc notū
uobis facimus, oībus patere, quomodo paucis elapsis annis
nostræ sanctæ, & multicentariæ, uere, atq; probatæ Christiana-
næ fidei, aliquorū nouorū falsoq; prophetarū (sicut nomina-
tim Martini Lutheri, suorumq; cōplícū seductoriarū doctrina
& articuli (spretis sacro sanctis sacramētis) & reprobas sacra-
rum literarū interpretatio, irrīsio Christianorū conciliorum,
alteratio, & abolitio sacrarū missiarū, confessionū, aliarumq;
laudatarū Christianarū ordinationū, ceremoniarū, ornatū
& institutionū Christianæ ecclesiæ, specialiter detractiōnū,
uenerationū ac intercessiōnū laudatissimæ genitricis Dei sal-
uatoris nostri Ihesu Christi, immaculatæ uirginis Mariæ, om-
niumq; sanctorū, per eorū seductorias e suggesto contiones,
& scripta, & multis alijs inenarrabilibus uis plurimū obfue-
runt,

PROLOQVIVM HELVETIORVM

runt, diffamarunt, atq; iniuriantur sunt. Per quæ in plerisq; suis
perioris Germaniæ locis & nationib; errores magni, tuis
multus, malevolentia, graues & intollerabiles inobedientie
deuastationes, sanguinis effusiones, scandala, & desperatio-
nes exortæ sunt.

Papalis igitur sanctitas, atq; maiestas Imperatoria, et si ut
capita, defensoresq; ecclesiæ ad extirpandā & delēdam eius
modi saepius ante damnatā doctrinā, principio pia paterna
& gratijs monitione, exhortatione, informatione, & post
hæc Lutherō, complicibusq; suis, ut filijs inobedientibus &
malitiosis ab eorū ceptis peruersis non resipiscētibus) pena-
libus bullis edictis & præceptis, prout de iure nihil intermis-
runt. Fuit nihilominus id omne post hac apud Lutherum, ei-
usq; compliees non solum non acceptū, infructiferum, & ad
eοrū emendationem, ac errorū suorū abnegationem, redditūq;
ad sanctā ecclesiā nequaquam profuturū. Quin potius Luthe-
rus ipse peruersa & obstinata mente tale virus & uenenū, ad
obsecrandam Christofideliū plebem, & damnationē pauper-
rum animarū, & oppressionē sanctæ matris ecclesiæ, per mul-
tos peruersos libellos, germano atq; latīno eloquio editos, iū-
giter & crebro infudit ac disseminauit. Fecitq; sibi adulatiōe
sua purumq; pruritu in dies maximā adhærentiā, sotios &
amicos sibi undequaq; copulādo, ad seq; trahēdo. Inter quos
unum valde sibi deuotū, obsequiosum, & benevolentem ad-
eptus est discipulū inter Heluetios nomine Ulrichum Zwinglium,
Thuregiorū prædicantem, qui primo Lutherū, eiusq;
seductoriam doctrinā mira laude extulit, eum scribens tales
esse strenuū ualidumq; Dei seruū & propugnatorē, qui tam
maxima diligētia sacras scrutetur literas, uerbumq; Dei tam
fideliter & habundanter exportet, qualis non fuerit etiam in
mille elapsis annis. Quemadmodū itaq; apud Saxones Lu-
therus, ita & apud Heluetios Zwinglius antiquos sanctos
patres & tot centenis annis posse fassim sp̄ritus sancti unitatē.

A ij

PROLOQVIVM

& Christianæ ecclesiæ unanimem intelligentiam, & sacrarū literarū interpretationē, expositionemq; concionibus ac scriptis opprimere, scindere, euertere, contemnere, & annihilarē fategit atq; conatus est.

Posteaq; aut apud illos quos callide deceperat, quosq; sua falsa & seditiosa doctrina sibi deuotos cōciliauerat, expertus est, omnia Christiana cœpit euertere præcepta, omnia sacramenta aīnihilare & contaminare, oēs Christianas deleuit ordinationes, ex diuino officio supremo lhe Christi missæ sacrificatio idolatriam fecit, uenerabile altaris sacramentū (etiam cōtra magistrū suum Lutherū) pistorium appellauit panem. Omnia bona opera qualia sunt, orationes, cantus, lectiōes, Dei laudes, gratiarū actiones, ieunia, feriæ &c. oppressit carnis libertatē, pro libertate spiritus docuit, Deo deuotas claustrales utriusq; sexus personas, periuras Deo fieri sollicitauit & monasteria sua derelinquere, atq; se matrimonio copulare iussit, monasteria & ecclesiæ oībus suis ornatibus spoliarunt, imagines non in ecclesijs solū, uerū & in campo adorti destruxerunt atq; exusserunt, oēs religiosos supremis contumelijs affecit, & odiosos reddidit. Ad hæc nouā & peculiare erexit ecclesiam in qua dispensat, relaxat, excōmunicat, ligat, soluit, præcipit, prohibet, nouas facit ordinations antiq;as destituit, quasi uel Cæsar uel Pontifex esset maximus. Et ut summatim claudamus postq; omnē deuotionē, Dei timore, sinceritatemq; destruxerat hoīm, omneq; in Dei & proximi amorem ducens, sua doctrina (ad quā firmandā Dei uerbo & euangelio abutitur) dissecasset, diuisisset, deuastasset, penitusq; decussisset, & ex obedienti, Dei timorato popello, efferrum, indomitū, & frendentem, absq; timore, ac propriæ uoluntatis effecerat, sicq; in terris nihil irrumpendū plus reperiens, euentendū, peiorandū, ad purgatorios descendit ignes, pauperes uidelicet captiuas & poenales animas adiutorio, & uiuorū intercessiōe spoliare adortus est, necq; eius reisatiatus in celos

HELVETIORVM.

in coelos se extulit, Ihesum Christū saluatorē nostrū adgref-
sus, qui cum in coelo esset, fastis est, esse non posse sub panis
speciebus illius immensae misericordiæ & omnipotentiæ infas-
miam irrogans. Post hæc Mariā gratia plenā eius benedictā
genetricem perpetuā uirginem, omnesq; sanctos Dei (quod
pro nobis intercedere nequeant, quodq; nos illos nec uene-
rari debeamus nec inuocare possimus) de honestarū ac par-
ui fecerunt. Sic neq; supra terram, nec in terris, sed ~~ne~~ in coe-
lo quiddā superbo, qd' molitus non fuerit extirpare & per-
uertere, et si Zwinglius ipse cōmuni & simplici uiro id omne
tam subtili cōmento proposuit, ut ad Dei sacra etiā iurarent,
omne hoc bonū esse, & sacrī literis consonum. Quæ omnia
nos non immerito cordi accipiētes, non his solum ex cauſis
quasi fauore peculiari, & genuino amore erga nostros pro-
genitores, defensionē Christianæ fidei moliremur, sed quod
optime sciremus impossibile, nec sperandū ullam uel ciuita-
tem uel cōmunitatē posse aut uiuere aut durare, in quibus
Christianæ fidei non fuerit unitas reperta, uerbicq; Dei Chri-
stianus intellectus, & Christiana ordinatio, quū omne in se
regnum diuīsum desolabitur. Sed quod supreme doleamus,
per eiusmodi peruersam ac seductoriam doctrinā Zwinglii,
eiſq; complicum tot hominum milia, a communī Christia-
norum fide in plures damnatos & noxios errores abduci, &
in anagnibus perpetuo perire.

Quare nobis, nostrisq; terris & subditis profuturū ducen-
tes ad animarū perpetuā salutem, & ad defensionē nostræ an-
tiquæ, indubitatæ Christianæ fidei pacis & unitatis. Speciali-
ter tamē ad profectū dilectorū nobis & fidelium cōfederatorū
Thuricentiu, ab ipso Zwinglio malitiose seductorū, quos
ſæpius & crebro tentauimus per bonas & amicas adhortati-
ones eo mouere, ut pluris ducerent oīm Christofidelium natio-
num multicentenariā haec tenus habitā unanimem in fide in-
telligenſiā, quā unius uel paucorū deſeſtimentū singula-

A iii

PROLOQUIVM

ritatem aut pertinaciā. Et ut speramus erga præfatos nostros dilectos & fideles confœderatos Thuricenses amica & Christiana monitione & exhortatione, omniq[ue] illo quod nobis possibile fuit, quodc[um] ad id deseruire putauimus ut eos cōmeneremus indefessa diligentia nihil prætermisimus.

At quoties sœpius & amice hac in re illos adorti rogauiimus, nulla nobis altera responſione obuiarūt, quā ut semper proponegerent ſeſe in eoꝝ & ciuitate & terris omnibus parochiis, curatis, & prædicantibus publicum de diſſe mandatū ut omnes libere, sancta euangelia, & apostoloꝝ epiftolas uniformiter ſcdm Dei ſpiritu, & ueras diuinias literas antiqui & noui testamenti prædicarent, & quicquid prædictis scripturis tenere & probare poſſent, abſq[ue] ulla humanarū doctrinārum & institutionum permixtione prædicando nuntiarent. Nam oīno eius mentis eſſent claro Dei uerbo nihil adimētes obtēperare, quantū eis uires Deus ipſe ſuppeditaret. Quod etiā eorū mandatū prædicantes eorū fideliter exequuti fuſſent.

Ad hæc circuſedentes episcopos Constantiēn. Curieñ. & Basiliēn. & aliquas uniuersitates doctoꝝ uiros & nos plurimiſſescribendo rogarint, & ut Christianos fratres uocarint, monuerint, ſi quis eos uel eorū prædicantes, reperiāt erroneos diuinī noīis intuitu id om̄e uerbo diuino Bibliacæ & Euāgelij ſcripturę edoceret, qd'usq[ue] modo adhuc perāt atq[ue] desiderēt.

Sed ubi ex fundamento nobis non cōſtetiflet hanc uoſtro rum dilectorū, & fideliū confœderatorū Thuriceñ. responſio nem ac petitionē, cum uniuerso negotio Zwingliū & practicasſe ac fabrefecifſe. Fuiffetq[ue] cauſſa in ſetalis & uera uti illā nobis dilecti confœderati nostri Thuriceñ. per Zwingliū falſo decepti & eo loco deducti proponebant, uolebamus nos illos neq[ue] adfectare abducere, aut a tali proposito cōpellere, quin potius cum eis ſotij quicquid ad defenſionē noſtræ ſanctæ Christianæ fidei, & ad Dei uerbū firmandū attineret coruſus pariter & uitam noſtrā ponere ac fundere, & auxilio noſtro

HELVETIORVM.

stro leuare. Quum nobis illud omnino menti insidet libenter nos progenitor^{es} nostror^{es} (qui præ cæteris nationibus ut amatores & defensores Christianæ fidei & sanctæ ecclesiæ sunt habiti) uestigia imitari & sequi. Zwinglius enim uero si scripturis informari uoluisset, ut saepius (et i abscq; fundo) se obtulit eius rei gratia neq; diligentia, sed nec labor ullus intermisso fuere, præcipue a gratioso domino nostro Constanti^m. Episcopo cæterisq; doctis & libriss editis, alijsq; uis cui paternæ Christianæ & sufficienti informationi ipse non solū non obtemperans, sed & ex toto ingratus extitit. Insuper & ipsos pios monitores in cancellis ac libriss suis alijsq; locis, contra omnē Christianū pudorem, & fraternalm charitatem derisit, eisq; turpissime est iniuriatus. Sed quid mirum illū nullius uiuentis doctrinā & informationem acceptare, qui etiam (Zwingliū uolumus) nec ullam glossam, expositionem, intellectum, cuiuscunq; defuncti, quantūq; ueteris, sancti, famati, ac docti, acceptare & admittere patitur, quin etiam temeriter oēs Christianas congregations & concilia a sancta & non decipiēte ecclesia acceptata approbataq; (ubi sua doctrinæ seductor^{es} aduersant) impudenter diffamare & reiçere.

Quia uero Zwinglius sicut & magister eius Lutherus super oēs iam memoratas, paternas, amicas, & Christianas adhortatiōes & informatiōes in sua pertinaci & obcœcata mente & sensu perdurat. Iuxta hac tamen semper se iactitat, quod doceat, prædicet, utaturq; nihil alio quā sacrī & Biblicis scripturis, dilucido, & claro diuinī uerbo, quo cōmento populi maiorem partem seducit eoq; duxit, ut omne id quod scribat, doceat, prædicet sacras aestimēt literas. Ut aut̄ errores memorati & damnati ex cordibus seductor^{es} hoīm euellantur, & hi quos Zwinglius & sui cōplices sīca Christiana fide abduxerunt, ad uerā uīā reducantur, & doceant, probiq; & constantes Christiani a defectione custodiantur, ac in eorū Christiana fide confortentur, atq; cum ueritate duranter permaneāt,

PROLOQ.VI M

post alia fructifera media, summa diligentia ut uera necessitas ipsa requirit cogitauimus atq; consultauimus.

Medio aut̄ consultatiōis nostrę tempore euenit, tres egregios & eruditos doctores, nominatim Dñm Iohannē de Eck ordinariū & vicecancellariū uniuersitatis Ingolstadt terrae Bauariae. Dñm Iohānē Fabri, illustrissimi ducis Austriae &c. nři gratiosi dñi uirū a secretis. Et dñm Thomā Murner, tūc temporis lector in Lutzerna, se se non rogatos, sed bona eorum ac prona uoluntate & scriptis & ore obtulisse, quū Zwinglius in scriptis suis uarios & multiplices errores inducat, uera Christianam fidem cōtaminet, uim faciat uerbo Dei & sacrī literis, dilaceretq; & in peruersum intellectū scandalose trahat contra sp̄ritus sancti sensum, sed nihilominus in angulis uniuersis exclamat, se se ostentet, ut scripturis secum agatur, & ex Dei uerbo aliter instruatur. Velintq; sic ipsi ob Dei gloriam & laudē, & ob defensionē nostræ antiquæ & uere Christianæ fidei, obq; Christianā ac fraternā charitatē erga universos confederatos, ne simplices per Zwingli falsam doctrinā sub uerbi Dei pallio coloratā seducantur, ubi & quando nobis placuerit, acceptumq; fuerit talia, disputatione contra præfatum Zwinglium Dei adiutorio ad finem usq; p̄ducere & defendere.